SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 579, DE 2013
Dê-se ao Projeto de lei nº 579, de 2013 a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº 579, DE 2013

Dispõe sobre a exposição de produtos orgânicos nos estabelecimentos comerciais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Esta lei regula a exposição de produtos orgânicos, in natura ou processados, nos estabelecimentos comerciais do Estado de São Paulo.

Parágrafo único – Para fins desta lei, considera-se produto orgânico “in natura” ou processado aquele obtido em sistema orgânico de produção agropecuária ou oriundo de processo extrativista sustentável e não prejudicial ao ecossistema local, nos termos da Lei federal nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003.

Artigo 2º - Os produtos orgânicos serão expostos em espaços exclusivos.

§ 1º – Os espaços a que se refere o caput serão devidamente identificados em cada área ou seção do estabelecimento comercial, de modo a segregar os produtos orgânicos dos demais.

§ 2º – A identificação a que se refere § 1º deverá ser de fácil visualização pelo consumidor e conterá os seguintes dizeres: “Produto Orgânico – sem agrotóxico”.

Artigo 3º – A exposição comercial de produtos orgânicos em desacordo com o disposto no artigo 1º sujeitará o infrator às sanções previstas na Lei federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990, que dispõe sobre a proteção do consumidor.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta) dias, contados de sua publicação oficial.”

JUSTIFICATIVA

O presente substitutivo tem por finalidade adequar a redação do projeto à melhor técnica legislativa, retirando dele qualquer possibilidade de ofensa à livre iniciativa, princípio constitucional que rege a atividade econômica em nosso País, nos termos do artigo 170 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Sala das Sessões, em 18-12-2013
a) Enio Tatto a) Geraldo Cruz a) João Paulo Rillo a) Carlos Cezar a) Estevam Galvão a) Marcos Martins a) Isac Reis a) Jorge Caruso a) Baleia Rossi a) André Soares a) Regina Gonçalves a) Sebastião Santos a) Francisco Campos Tito a) José Zico Prado a) Cauê Macris a) Rita Passos a) Ana Perugini a) Alex Manente a) Beth Sahão a) Ana do Carmo a) Carlos Neder a) Leci Brandão